183 Græce extat usque ad p. 132, 4 transduxit in A 128 [Leo Allatius in Vindictis synodi Ephesinæ p. 137 = I. A. Cotelier, Mon. eccl. gr. 1, 48 = Garnier, Auct. Theodoreti p. 93]. alia uersio Latina prioris partis usque ad 30 decorantur habetur in Actis Concilii quinti L V 507 = M VIII 294

1 cos libet M	lengenti M	2 perspiceri M	4 enixa M	5 nec scripsi et M
9 uoce M	13 usi sunt scripsi usis M			
15 hec M	cyrenensis M	irieno M	16 declarat M	17 et addidi 18 uera M
20 indagantur M	21 consonasis M	23 eorum mentes M	24 cogoumus M	24 e add.
Lupus	29 dogmatibus]	σπερμάτων Γ	hereticis uero dupliciter scripta	36 prodicens M

a patre, proprius uero <filii>, quod et ei consubstantialis sit nominatus. hanc rectitu-
Lp 209 dinem consipientes in litteris ipsis et quasi e regione contrariam repperientes eis quæ
Ies. 32, 4 ante conscripta sunt, conlaudauimus deum, qui blæsorum linguas saluare dignatus est
et incertum sonum in articulatam uocem suauemque transduxit.

3 De his igitur hanc habuimus sententiam; altera uero diffamata sunt quædam,
quæ nos nimium turbauerunt. dicunt enim quod is qui hac pænitudine usus sit,
non solum deiectionis siue damnationis suscriptionem a uestra sanctitate nitatur exigere,
sed anathematismum quoque doctrinæ sanctissimi et deo amicissimi episcopi Nestorii.
quodsi id uerum est, qui hæc uelut ex arce præcipit ciuitatis, simile aliquid facit tam-
quam si quis uix tandem perductus ad consubstantialem deo et patri filium confitendum,
mox iterum anathemate feriat eos qui hoc a principio sapuerunt atque docuerunt. et
iste siquidem postquam uix tandem nostris dogmatibus est adiunctus, mox eorum
anathematismum conatur exigere, quasi pro ipsa rcrum rectitudine pænitens. quia
M 877 igitur hoc animas nostras ualde perturbat, quæso sanctitatem tuam et iterum quæso
ut doceas nos utrum uera sit quæ omnes nos perturbauit opinio. nam de subscriptione 15
tuæ scribere sanctitatis arbitror esse superfluum, quæ sæpe promisit nullum se contra
uoluntatem ad ista compellere. hæc in commune scribere cuncti noluimus, sed deli-
berauimus potius ego et sanctissimus et deo amicissimus Andreas episcopus non synodis
litteris, sed amicabilibus hæc tuæ innotescere sanctitati et sapientibus medicaminibus
tuis sedata ea quæ ex opinione nata est perturbatione restituere sanitatem. de meo 20
autem domino sanctissimo et deo amicissimo episcopo Alexandro rogamus tuum sanctum
caput ut tua utens consuete sapientia sustineas patienter; credimus enim quia et ipse
una nobiscum uoluntate consentiet, etsi nunc ambigit, subtilitatcm nominum quærens
ac minime intellectæ confessioni <non> contentus.

183a Hanc quoque scripturam ex nomine Theodoreti episcopi interscrit Irinæus, quæ 25
Lp 210 utrum sit uera, nescimus, quippe quam uiuenti ei nullus legitur obiecisse uel docuisse
quod eius sit; nec tamen mihi, si eius est, inexcusabilis, fateor, uidetur epistula. nam
præ omnibus, quod rectæ potuerit fidei intentione conscribi, illud ostendit quod unitiuæ
beati Cyrilli fidem laudat epistulæ, quam non solus, ut probauimus, execratur Alexander,
sed nec ullus alias approbauit eorum qui cum Nestorio separati ab ecclesia remansere. 30
quod autem deiectioni Nestorii non assensit ad præsens, hoc ei commune cum ceteris
coepiscopis et prius fuit et post non parua in parte tunc usque permanserat concilio
Orientis, quorum nullus quasi ab hæreticis tunc reuersus est pænitens, quia sufficiebat
ecclesiæ dei eos mutare sententiam. aliud porro est de persona, aliud de fide non
recta sentire, sicut aliud est ipsum malum furti laudare et aliud nondum tibi compertum 35
furem quasi insoltem, eo quod insoltem putaueris, uindicare. similis et <de> dogmate
ratio est. nam non solum de Theodosio tunc principe, sed et de aliis pluribus legitur,
immo et de sanctis Cælestino papa et Cyrillo Alexandrino, quod approbauerint eius
initia, quippe quem tantæ ciuitati, sicut et scripta eorum locuntur, assenserant præsidere,

1 filii addidi ex Γ	2 considente M	6 is] his M	penitudinem M	7 delectionis M
8 et — amicissimi dupliciter scr. M	12 nr̄i M	adlunctus M	15 subscriptionem M	
16 sanctitatis scripsi sanctitati M	17 uoluntate M	noluimus Baluze uolumus M uoluimus		
Lupus 18 isynodis M	20 sedata scripsi sed M	22 uten M	24 confessioni non	
scripsi confessionem M				
25 theodorenti M	25 hiricus M	26 oblecisse M	29 fide M	31 delectionem M
assendit M	32/33 conciliorienti M	33 hæreticis M	sufficiebant M	36 de add. Lupus
39 ansenserant M				

dum presbyter Antiochiæ fuerit, quod canones nisi pro magnis doctrinæ ac morum Lp 211
meritis minime permisissent. talis uero ut adhuc apud Orientales tunc usque puta-
retur, idcirco contigit, quia negabat se in Constantinopolim talia prædicasse qualia uulga-
bantur, et insuper Iohanni Antiocheno episcopo rescribens, et dei genetricem clarissime ep. 78
dixerat et alia quæ illum scribere potuisse mirantur qui ipsa legerunt. et quod est 5
amplius, ipsi fidei apud Ephesum se assensisse conscripsit quæ communiter in unitiuis M 878
Cyrilli et Iohannis mediante Paulo episcopo litteris continetur. in qua tamen ep. 71. 72
ficte consensisse Nestorius postea deprehensus est, quippe cuius complices, quorum
unus est iste Irinæus, hanc fidei confessionem clarissime arguunt quam tantopere Theo-
doretus laudat. nam reprehendens hic ipse Irinæus supra scriptam Theodoreti 10 ep. 183
epistulam et contra hanc laudans Alexandri, sic ait: ep. 182

Diuino ardens zelo magnus ille Alexander et quodam modo futura prophetizans,
prodictionem uocis accusat. et hoc clare conspicimus ex ipsis Cyrilli litteris; omnes
namque deceptionis materias hinc accepit.

Et hoc primum atque ultimum, quin potius solum deducens ad medium, ortho- 15
doxam quidem doctrinam exprobrat ut pollutam, proprium uero hac occasione exaltat
errorem, et intersetens mox aliqua ex nomine beati Cyrilli, adiecit ista: Lp 212

Hæc præuidens magnus Alexander ab olim, prodictionem uocis exhorruit, tamquam
quæ sufficiens extat, si theotocos solum, non adiecto anthropotocos nomine, proferatur,
hæresecos inferre languorem et ecclesiastica corrumpere dogmata. 20

Idem uero Irinæus paucis mediis subiunxit et hæc

Epistula Alexandri ad Theodoretum, per quam uocis quidem prodictionem accusat,
declarat autem quomodo epistulam falsantes qui circa Paulum Emesenum, Cyrillo
Ægyptio optulerunt

Memor sum quia quando sumus ad inuicem collocuti in loco qui dicitur Arbathimi- CLXXXIII
las, tunc tuæ dixerim sanctitati, dum certe nihil ante præintexerim quasi uerum neque 26 [96]
aliquid alicunde audierim, ne forte pacis huius legatus solam uocem quæ est theotocos,
Ægyptiis detulisset. et puto non absque dei prouidentia fuisse id dictum. ad ep. 71
nos namque peruenit epistula domini Iohannis quæ nuper facta est ad Cyrillum, et a ep. 72
Cyrillo ad eum, quæ circumferebatur in orbe, in qua nomen enixa deum tantummodo 30
Ægyptius opinens tamquam cunctis erroribus propriis nimis accommodam, multis
cam laudibus prædicauit, dicens numquam se aliter nec sapuisse nec sapere præter hoc.
et uere dixit, quia hoc est quasi arx totius eius hæresecos. et memor est utique sanctitas
tua qualiter Ephesi positus communionem talis epistulæ tota uirtute refugerim, dum ep. 110
certe illa ualde accusaret eas quæ inerant Cyrilli capitulis blasphemias. in nouella 35 ep. 71
namque epistula, dum transcucurrissem totam partem quæ etiam Cyrilli iacet in litteris, ep. 72
et contulisse ad eam quæ tunc a uestra religiositate conscripta est, repperi quia neque ep. 110 Lp 213
initia neque fines illius ipsius epistulæ posuerunt hi qui ad Ægyptum directi sunt. hoc M 879
autem claret non ex illis solum uocibus quas idem transcripsit Ægyptius, sed et ex illis
per quas multis iurgiis et accusationibus et ipsum et eius capitula perfuderunt et ipsius 40

5 dixerant M	9 birienus M	fidem M	10 hirienus M	thodoreti M	13 cyllis M
16 exprobat M	hanc M	17 ista scripsi ita M	18 prodictione M	19 theocos M	
20 langorem M	21 hirienus M				
23 emesenum M	24 egipto M	25 CLXXXIII p. 132, 25 adscribit M	26 direxerim M		
28 et] e M	fuisset M	30 orbe scripsi urbe M	33 arcis M	34 totam M	
35 inherant M	37 religiositatem M	38 finis M	ab M	40 perfuderur M	

Tremur nos noui aliquid instituere præter illa quæ apud ueteres gesta sunt, etiamsi id ab omnibus incusetur. sed ne nos putas hæc nunc uane percurrere et ut scias ipsa necessitate et deo deuincta conscientia <nos> ad imitationem cogi prisorum, et ipsam causam breuiter audi, pro qua non inconsequenter nos ab Antiocheni separandos communione putauimus. dogmata Cyrillus exposuit omni impietate repleta. propter ipsa eum cum Ephesi depositus Antiochenus ut impium, participes asciscens ad hoc alias diuersis prouinciis plurimos et omnes Orientalis regionis episcopos, abiurauit eius ubique doctrinam, ut errori Apollinarii per omnia consonantem. imperatore præsente ep. 120 iurauit, sicut ipse a Chalcedone scripsit Ephesi constitutis, quorum rescripta salua sunt apud nos, quod nec si pænituissest Cyrillus et sua capitula reieceret, cum ad communionem recipere acquiesceret quod princeps extaret hæreseos. depositus eum rursus in Tarso et cum eo septem qui pro eo ascenderunt Constantinopolim, factis synodalibus litteris, quas et cuncti subscrisimus. super hæc permansit Cyrillus non solum suorum scriptorum nihil abiurans, sed et prædicans ea cum maiore fiducia, et ille qui coram imperatore iurauerat nec pænitentem Cyrrillum se ad communionem recepturum, 15 ep. 169 misit in Ægypto ad eum supplicem Paulum, sicut et illud quod apud nos est exemplar ep. 173 ostendit. et ipse ubique Cyrillus affirmat tam per ea quæ scripsit Constantinopolim ep. 76 degentibus clericis suis, quam per illa quoque quæ ad Acacium Melitinensem, qui exprobrauerat ei quasi a suis recesserit et ad communionem fuerit ab Antiocheno receptus. ep. 145 taceo de eiusdem Cyrilli litteris ad Acacium Berœensem scriptis, inconuincibilem habentibus instantiam tam pro eisdem capitulis quam pro omnibus quæ prius et postea impie exposuit. post quæ Antiochenus Paulum in Ægyptum direxit, tam dogmata Cyrilli suscipiens, pro quibus eum secundo damnauerat, quam rectitudinem fidei anathematizans Lp 354 in scripto et omnia faciens sicut placuit ei. et horum testis est ipse Cyrillus, qui ep. 76 eius satisfactionem suscepit, qui in suis ad Acacium Melitinensem litteris hanc eandem M 954 commemorans epistulam ad Acacium Berœensem quam fecit, mox intulit inquiens quia »nisi Antiocheno ea quæ a me ad Acacium scripta sunt, placuissent, non utique a principio Paulum direxisset ad me.« interpretatur uero Cyrillus idem in eisdem ep. 71 litteris suis epistulam quam detulit Paulus, quæ sursum ac deorsum nobis ab Antiocheno profertur, ut nihil omnino a capitulis differentem, sed eadem intentione conscriptam et male ob inuidiam intellectam ab eis qui eam orthodoxam quidem dicunt, sed his quæ ab eo 6 prius sunt exposita, esse contrariam nec non et doctrinæ Nestorii consonantem. uerum nos et hæc omnia omittentes, huiusmodi condicionem dedimus Antiocheno, ut aut suaderet Cyrrillum anathematizare omnia sua et sola apostolica doctrina esse contentum circa eorum quæ scripta sunt, intentionem et sic coniungeretur ecclesiæ aut ipse Antiochenus anathematizaret in scripto Cyrrillum cum impiis dogmatibus eius, contra quæ prius sæpe decreuit, et nomen deo amicissimi episcopi Nestorii, qui pro sola pietate tanta perpetitur, sanctis inscriberet diptychis. ** horum facere uoluit. propter hæc nos dissentimus ab eo atque ab eius communione disiungimur. si enim pro incongruis

27—28 hæc ipsis uerbis in ep. 76 non inueniuntur quamvis propter ea quæ secuntur, dubitari nequeat quin Meletius de hac ipsa epistula loquatur

2 scias Lupus suas M	3 nos add. Lupus	7 prouinciis Lupus probandis M	8 apolinari M	
11 et quod principes exitaret M	13 cunctis M	15 a communione M	18 quam Lupus	
quia M	18/19 exprobrauerant M	20 berœensem M	21 quam M	22 egypti M
26 beronsem M	qua M	29 qua M	30 eandem M	31 inuidia intellectum M
35 coniungerentur M	38 inscribere M	lacunam agnouit Lupus sed nihil supplendo, malum		

sanctissimo uero episcopo Nestorio quod deliberatione ulla non egeam (nec enim quicquam contra cum uel dicendum habeo uel agendum, sicut nec aduersus sanctitatem tuam), et per alias litteras significaui iam saepius. conueniamus igitur, sicut placuit. aut enim et in communc aliquid utile ex nostra deliberatione proueniet aut saltem nos ipsi mutua consolatione leuabimur, inuicem beniuolentia nostra fruentes. dignare 5 uero, domine, et omnium domino consuetas orationes offerre pro nobis.

Item uerba Irinæi: Epistula, inquit, Theodorei ad Alexandrum, per quam promitti^t, Lp 217 si anathemati^zauerint qui circa Iohannem, personæ doctrinam, nec ipse eorum pariter communicator existere.

Has ad hoc præcipue posui, ut notum sit quæ sint unde impetratur uel beatus Theodoretus 10 186a uel quisquis ista conscripsit.

Scit sanctitas tua, etiamsi minime dixero, quia propterea et in Arbathilimas prius 187 [99] et in Hierapolim tunc adueni et nullius alterius rei causa nisi ut communiter tractaremus quid agere deberemus et quod conuenisset, manciparetur effectui. quia igitur tuæ sanctitati complacuit ut conueniremus in Zeugmate, quæso sanctitatem tuam ut minime 15 differas. omnia enim quæ desiderat religiositas tua, ut spero, facienda sunt, et nullus in ullo tuæ sanctitati resistet; omnes enim et ut patrem et ut dominum et reueremur et uenerauimus et reuerebimur. quæso igitur iterum atque iterum sanctitatem tuam ** sed fatigari dignare. in ueritate etenim credo quia bonorum auctor deus quæ ad nos attinent, dispensare dignatus est nec nos relinquet, ut aut offendamus in 20 M 881 cum aut confundamur apud homines, illuminans mentem nostram et quod placitum sit, ostendens. nam et olim iam tuæ sanctitati dixi quia *si* anathematizauerint dogma domini mei sanctissimi et deo amicissimi episcopi Nestorii, neque ego his qui hæc fecerunt, communicabo, et si tuæ complacuerit sanctitati et hoc inseri litteris quæ a nobis *Antiochiam* sunt dirigendæ, fiet hoc. noli igitur immorari, quæso per 25 uestigia tua, sed deo tuo rem cede, et ipse gubernabit, ut nouit, et sanctitatem tuam et humilitatulam nostram.

Eiusdem Irinæi: Epistula, inquit, Alexandri ad Theodoretum, per quam suum tali Lp 218 condicione promisit aduentum, si ei per litteras satisficeret de his propter quæ satisfactionem nitebatur exigere 80

Et tua religiositas nouit quod propter eius uocem solam etiam nunc *conuenirem* CLXXXVIII uobiscum de his quæ aguntur, ut p*romisi*; quoniam uero cognoui de reliquo quod [100]

187, 22—26 nam et — uestigia tua] altera uersio Latina habetur in Collectione Palatina 46 [Mar. Merc. ed. Baluze p. 338]

1 ullam M 1/2 quicqua M 2 abeo M auersus M 5 mutua Baluze multa M
leuauimur M

7/8 promittit si anathematizauerint scripsi promittizauerint M 8 personæ i. e. Nestorii
10 quæ — impetratur uel *Lupus* uel que — impeditur M 12 propter eam M arbathilimas M
14 conuenisse M 15 zeumate M 17 sanitatis M dominu M 18 uenerabimus et
uenalimur M 19 lacunam statui e. g. supplendo noli morari 22 si anathematizauerint scripsi se-
cundum Coll. Pal. anathematizauerunt M 25 Antiochiam addidi secundum Coll. Pal.

29 ei *Lupus* eis M 30 nitebatur dupliciter scriptum 31 uocem] propter scripturam ualde
oblitteratam non agnoui nisi cum dubitatione conuenirem scripsi uenire M 32 de his] deis M
promisi conieci, præter p in M propter scripturam oblitteratam magnamque atramenti maculam nihil agnoscitur

iam data sit ab eis forma damnationis eius personæ, nimis mihi ridiculum uidetur anathematismum capitulorum petere a uiro qui orthodoxum cum suo dogmate condemnauit, et maxime quia tuæ quidem religiositati uidetur inmutatum fuisse Cyrillum et nihil distat an quis te condemnare compellat, si communicaueris ei qui damnauit orthodoxa prædicantem. uerumtamen quæ tunc in Antiochia inter nos collocuti sumus, dicentes 5 quod si Cyrus illam condicionem susceperit abieceritque capitula, pacem fieri conuenit, scientes uidelicet illud hæc diximus, quod hæreticorum capitulorum electio et rectæ fidei robur sit et eorum quæ contra illam personam sunt gesta, subuersio et scandali ep. 72 generalis solutio. quia igitur certum habeo quod impius Cyrus magis impius apparuerit ex his quæ modo sunt scripta, et non ipse mutatus sit, sed eos qui ei adiecti 10 M 882 sunt, ut suos receperit, quomodo est possibile ut ego ab eo anathematismum capitulorum petam, qui per ipsam communionem cum Cyri initam et personam depositum ac damnat, sicut integerrime credimus? continuo namque ueraciter > quia et opprobrio et Lp 219 ridiculo erimus, si postquam prodiderimus orthodoxam fidem, omnino derisoriam satisfactionem uoluerimus exigere. hæc necessario arbitratus sum innotescere tuæ reli- 15 giositati, ut mihi des ueniam quod nusquam fatiger. si autem quæ dictauit reli- giositas tua, uolueritis dirigere, ut addatur etiam de ipsa persona, ut Antiochenus per sua nobis scripta satisfaciat de anathemate illorum capitulorum et quia orthodoxæ prædicatorem nec ipse damnat et nobiscum resistit usque ad mortem eis qui expetunt cius condemnationem, non propter personam, sed propter orthodoxiam quam prædicat 20 illa persona, et dictaueris hæc mihi direxeris, ut et scriptum corundem exemplar accipiam cum subscriptione omnium uestrum qui estis eiusdem diocesis deo amicissimi episcopi, insuper autem et illud authenticum quod ad ipsum transmittitur, si tamen uoluerit satisfacere nobis, non abnuam fatigari. dominus enim Nestorius non propter prauitatem uitæ circa eos est condemnatus, sed propter hæreticam ab eis damnatus 25 est fidem. qui igitur eum condemnat, et eius fidem pariter damnat. ego igitur dupliciter scandalizor in domno Iohanne, tamquam et fidem prodiderit et damnauerit eum quem nouit orthodoxum, cum propria fide. si autem uos nullo modo hæc offendunt, superflue ego ** de cetero uobiscum conuenire.

Lp 220 Epistula, inquit, Andreæ ad deo amicissimum *(episcopum)* Alexandrum, quam scripsit 30 inuitans cum ut mox consentiret ad factam pacis compositionem

CLXXXIX Ab hac tuæ sanctitati scribo prouincia; exii enim multis aduersus nos perturbatis [101] ex calumniis Gemellini et Rabbulæ satisfacere uolens. unde modo præcipue insistens M 883 quæso sanctum caput tuum ut uel nunc considerans oportunæ condescensionis utilitatem, cogites de communione ac pace cum ceteris sacerdotibus ineunda. nec enim uel 35 ipsi a ueritate recedentes neque prodita pietate amplectimur pacem, sed et duarum naturarum confessionem repperientes in scriptis et impassibilitatem diuinitatis, quod maxime prius erat oppositum seu resistens. si uero non sunt anathematizata capitula ab illo qui dixerat ea, maxime quidem et illa respuit ea quæ post facta est recta confessio;

2 uiro] Iohanne Antiocheno sicut agnouit Baluse 4 an Lupus ac M tecum dampnare M
 5 pdicante M 8 rebur M 9 cortum M magis Lupus maius M 13 lacunam statui e. g.
 supplendo dicet 16 nusque M 17 uolueritis scripsi uoluerit M 20 orthodoxam M
 21 illam M iscriptum M 22 scritione M 23 illum M 23 ad ipsum scripsi ab ipso M
 24 fatigra M 29 superfrue M lacunam statui e. g. supplendo mihi uideor conuenire
 scripsi conuenit M
 30 adeo M episcopum addl. Lupus 33 rappule M 37 impassibilitate M

cogitet uero tua perfecta in Christo sapientia quod nec erat possibile illum sic accusatorem suum fieri euidenter qui suspectus erat periculi sui. et idcirco pax et coniunctio ecclesiarum prouenire non poterat, sed in suo statu schismata permanebant et contra inuicem cuiusque nostrum contumaciæ et aduersus ecclesiam a paganis et Iudæis et hæreticis risus; nunc uero intendat diuinitas tua quia ex quo in hoc condescensio ⁵ facta est, quiescent quidem scandala uniuersa, sopitur uero et quæ nunc ubique diffusa est aduersus deum blasphemia mortalem diuinitatem dicens, ut in ecclesia astruunt sacerdotes. quantum igitur bonum est ut per ipsas Alexandrini litteras suadatur uniuersis quod impassibilem et immortalem diuinam naturam oporteat confiteri? hæc ex multo affectu quem circa tuam habeo sanctitatem, scribere audeo. licet enim et ¹⁰ Lp 221 instar capitis in omnibus nos præcellas, sed integre nosti quod et a minimis membris sæpe solacium afferatur, et si uolueris, domine, suasus a nobis aliquid paululum cedere, non longo temporis interuallo uidebis quanta utilitas ex hac causa proueniet.

Omnes tuæ proprios sanctitatis ego et qui mecum sunt, ualde plurimum salutamus.

Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri, quam rescripsit rogans ne de hoc ¹⁵ Lp 222 ei ulterius instaretur ab eis

De hoc ecclesiastico negotio nihil tibi *<amplius>* habeo quod scribere ualeam, CXC [102] ab his quæ tuæ sanctitati olim per epistulam intimaui. biennii enim tempus est ep. 181 ex quo uniuersa assecutus quæ scripto et absque scripto a contrariis uel a nobis prolata sunt, comprehendendi, ut arbitror, et propositum Cyrilli hæreticum et rectæ fidei quæ ²⁰ uindicatur a nobis; si uero cuicunque aliter uidetur de directis siue responsis, suæ quisque uoluntatis est dominus. hoc uero dedi responsum et dominis per omnia deo ami- ^{ep. 188} cißimis episcopis et domno Theodoreto, qui scripsit ut hæc ipsa sentirem quæ et tua sanctitas scribit. de cetero igitur est superuacuum ut aut ego scribam aut tua super hoc indicet aliquid sanctitas; uolo enim nosse tuam religiositatem quod nulla sit mihi ²⁵ pars cum communicantibus eis. relinquere uero ecclesiam præter uiolentiam sæcularem ob hoc differo tantum, sub testimonio ueritatis, ne uidear ueluti desertoris et proditoris ouium Christi incurrere adiudicationem.

Epistula, inquit, Andreæ, quam super his rescripsit deo amicissimo episcopo Alexandro, M884 Lp 223 iterum rogans eum ut ceteris adsentiret ³⁰

Multum contristor de sanctitate tua, domine, cogitans quantam festinationem CXCI [103] machinationemque instruat dæmon ad perturbandam dei ecclesiam quæ tuo est commissa regimini, inuidens ei quod sub te ualde profecerit. pro qua re ego uinctus in lecto ad has litteras prosiliui, et rogo sanctitatem tuam et tango uestigia ut accommodum siue aptum tuæ uitæ præteritæ etiam nunc facias cogitatum, committens deo ³⁵ exitum rerum. non enim ita uixisti nec talia sunt quæ per omnem uitam peregisti, ut despiciaris a bono deo, nec sic eum coluisti, *<ut>* de te omnino non cogitet; sed ualde confido quod exitum quendam mirabilem inopinatumque præstabit his huius temporis tristibus, quem nos interim cogitare non possumus, quippe, sicut solet, post augmentum

³ status *M* permanebunt *M* ⁴ nostrum *scripsi* *nra* *M* ⁶ sopitur *Lupus* sepitur *M*
ubique *scripsi* ubusque *M* ⁷ aduersum *M* ⁸ dicens *Lupus* dicent *M*

¹⁷ amplius *addidi* ¹⁹ contraris *M* ²⁰ arbri *M* ²³ sentirer *M* ^{23/24} tue *scitasqui* *M*
²⁷ ob *Lupus* ab *M*

³² tua *M* ³³ proficerit *M* ³⁷ ut *add.* *Lupus* ³⁸ cogite *M* ³⁸ mirabile *M* ³⁸ stauit *M*
³⁹ cogitare *M*

pessimorum solacium suum erga proprios cultores ostendere. quæso igitur ut neque
 Ioh. 10, 13 turberis neque ab ecclesia exire disponas. hoc enim nimis est impium et mercenarii
 potius quam pastoris est opus, nec inultum tot prodere animas, sed euersionem cunctorum
 quæ prius mirabiliter operatus es, habens. cogita uero, ut dixi, potentiam dei et
 quia ille qui et ea quæ in cælo et quæ in terra sunt, reconciliauit ad pacem, et membra 5
 ecclesiæ diuisa coniunget et dabit tuæ satisfieri sanctitati, ut aliis sacerdotibus com-
 munices atque consentias, quia et nos non simpliciter nec uelut si quis dicat impie ad
 hanc intentionem respeximus, sed cogitantes quid expediret ecclesiis.

Lp 224 Idem Irinæus ait: Epistula Alexandri episcopi, quam rescripsit Andreæ, culpans eum
 quod dum rectam fidem prædicent, communicent tamen Cyrillo nullo modo ab 10
 hæresi recedenti

CXCII [104] Gratias quidem tuæ ammonitioni ago ex beniuolentiæ uenienti affectu; ut autem
 non multam chartam [non] propter nos expendas, quiesce quæso a monitis. nam
 ep. 72 quia et impius Cyrilus hæreticus est et qui ei, sicut scripsit, illam chartulam optulerunt,
 cooperatores facti sunt magisque principes proditionis contra orthodoxam fidem, scit 15
 amans deum anima tua. nam et ea quæ pertinent ad sanctissimum episcopum Nesto-
 rium qualiter disposuerint, suis animabus nequaquam parcentes, omittatur dei iudicio
 reseruandum. forsan uero et ille iniustitiam committit qui religiositatem uestram
 uelut nutantem accusat? nam et orthodoxi estis et rectam fidem prædicatis et estis
 M 885 operati confusionem et dispensatiue orthodoxiæ hæresim misquistis. unde quiesce 20
 quæso monere nos. deo enim me confortante, nec Cyrillo communico, non præ-
 anathematizanti euidenter hanc hæresim, neque communicantibus ei. uos autem
 quod ad uos attinet, peregistis festinantis cucurristis ouem perditam requisistis. non
 uult ipsa inueniri. de reliquo quiescite; coram terribili enim illo tribunali utique
 uidebimus inuicem. 25

Lp 225 Epistula, inquit, eiusdem, quam scripsit ad Iohannem Germaniciæ, qui similiter eum
 pro pace rogauerat

CXCIII [105] Et olim uestro congregato conuentu in Zeugmate, id est deo amicissimorum epi-
 scoporum atque pastorum ad quærarendam saluandamque ouem quæ perierat, et omnem
 pastoralis disciplinæ speciem ostendentibus in nobis, dum ego non possem ad altitudinem 30
 præstitæ uobis scientiæ peruenire et inspicere penetralia pænitentiæ abominationis
 . Egyptiacæ, multis aliis inter hæc motis, ut propositiones uestras minime repetam et
 pænitudines, cognouisti quod adiaceat mihi, cooperante deo, qui et lumen scientiæ
 nobis rectæ fidei donat, omnem piam condescensionem recipere et impiam dispensationem
 refugere, quæ fit sub pacis optentu. et nunc autem nihilo minus eandem tenemus 35
 sententiam. intentio enim mihi est ut ubique inconcussam conscientiam seruem
 et ab omni hæretica mixtione discretam terribilem mysteriorum diuinorum et cælestium
 communionem. si autem mihi, quod absit (præceptum namque habemus dominicum
 Mt. 26, 41 ut oremus ne intremus in temptationem), ex imperiali necessitate iubeatur ut aut impii

4 cota M	7 consenties M	9 hirienus M	10 recta M	12 ueniuolentie M
13 non del. Lopus	ammonitis M	15 fide M	17 omittantur M	dee M
tatem ura M	19 nutantem scripsi iritantem M		21 uos M	21/22 panathematizati M
23 peregisti festinasti cucurristi M				
26 quem M	27 rogauerant M	28 conuentum M	zeumate M	29 querendum
saluandumque M	31 abominationes M	35 optentum M	38 pœctum M	

illius communionem amplectar (modo enim uobis ut exercitatis in aliis causis, facilia uidentur uniuersa), aut decem milia mortes excipiam, deo me et tunc denuo roborante, noscetis quod uos ad persuadendum nobis sitis infirmi, sed nos proclives non sumus ad prodendum quod accepimus a domino Christo depositum, cuius procul dubio et resti-
tutionem deposcemur ab eo.

5

Epistula, inquit, Andreæ ad œconomos deo amicissimi episcopi Alexandri quod com- Lp 226
municauerit Antiocheno et reliquis omnibus

Audio quod ualde irascatur sanctissimus episcopus et per multa loca contra nos CXCIII epistulas dirigat, quasi uiderimus religiosissimum episcopum Rabbulam. quod [106] quidem nondum contigit; quodsi et cuenisset, nescio si quid commune commissum sit 10 unde indignari debuerit. quia enim semel communicaui sanctissimo episcopo Iohanni pacemque amplexus sum, ab eius communione et colloquio aspectuque repulsus sum M 886 et hac ultione maiorem nec, si impie, quod absit, egissem, mihi imponere ualuisset, quippe qui et iudicatis colloquitur et paganis, in præsentiam nostram uenire non pertulit, quia sanctissimo episcopo Iohanni communicauimus. quem dixit orthodoxum? forsan 15 uero et per singulos episcopos expetendus sum singulas ultiones? igitur ne semper nouiter perturbetur, ecce aperte dico, sicut et olim scripsi, quia et postquam allata est ep. 189 ultima epistula ex Ægypto clare continens orthodoxæ fidei dogmata, ego et amplector ep. 72 pacem et omnibus ubique sanctissimis episcopis communico et sanctissimo episcopo Xysto et Cyrillo et Maximiano et Rabbulæ et Melitinensi et omnibus Ponticis et a nullo 20 discessus sum, dum apud eos omnes obtineant dogmata ueritatis et unitio atque pax ecclesiæ ad gloriam dei pertineat, et confiteor dominum Christum deum esse atque hominem, duas naturas, unam personam, humilia et sublimia de eo diuinis scripturis inserta, hæc quidem ut de homine, illa uero ut de deo, inconfusa unitate optinente et uno existente, ut dixi, domino et Christo. si ergo uult de cetero ipse ut catholicus 25 cum catholicis amplecti pacem et liberare ab scandalis naufragantes per discordias et Lp 227 contentiones nostras, faciet bene; si autem non uult, ego quidem contristabor quod ita dispositus sit, iudex uero deus est omnium. nullus ergo mihi de cetero quæstiones importet. clare enim sententiam meam a principio aperui et nunc nihil noui deli-
berauui, sed quæ ab initio tenui, mox ut allatae sunt litteræ. atque utinam possibile 30 ep. 72 mihi esset ut omnes qui non consentiunt, coniungerem adunaremque ecclesiæ essetque mihi a deo donata efficacia hæc, quam me arbitrarer maximum ad æterna repperisse remedium siue solacium.

Epistula Pauli Emeseni episcopi ostendens eius intentionem

Lp 228

Domino meo et propter omnia magnificentissimo magistro militiae Anatolio Paulus. CXCV [107] Clare sciens quod ualde magnificencia uestra desideret cognoscere de ecclesiarum de' 36 pace et ordinatione, notum facio quod per dei gratiam Berœæ una cum uiro deuoto Maximo magistrano cognoui ex eis quæ scripsit deo amicissimus Cyrillus episcopus, ep. 145

²⁰ Xystus papa ordinatus est d. 31. m. Jul. 433

⁷ antiochenus M	⁹ rabbulum M	¹¹ quia scripsi qui M	¹³ hanc M	¹⁵ que M
¹⁰ epo M	¹⁷ nouiter Lupus nouit M	¹⁸ aperte Lupus apte M	²⁰ allata Lupus illata M	
²¹ docmata M	²² rappule M	²³ uult Lupus ut M	²⁵ uulunt M	²⁷ qui quidem M
²⁸ cetero M	³¹ coniungere M	³² eternam M		
³⁵ propter] malim per	³⁶ decclaram M	³⁷ pacem M	n	M

quia per dei gratiam propositionibus nostris assensit et omnia suscepit atque approbavit ex plurimis quæ a nobis *<proposita>* sunt. quomodo enim non ita faceret, cum recta essent dogmata et patrum sensibus consona? pro qua re, domine magnificentissime et gloriosissime, in omni uoluptate esto, cognoscens quod per gratiam dei uelociter in M 887 Oriente nostræ dei ecclesiæ ordinem suscipient competentem et pace consueta fruentur, 5 uestra magnificentia *<magis>* magisque magni æstimante ut cœpta pax perfecta perdu- catur ad terminum. festinat uero ad Berœam dominus meus sanctissimus et deo amicissimus Iohannes archiepiscopus, ut manifestissime de omnibus et colloquatur et statuat. dato enim per gratiam dei principio, uniuersa de reliquo ad correctionem perfectam prona erunt. uobis namque incolubus, Orienti nihil deerit ad integrum 10 dogmatum emendationem et omnimodam ecclesiarum tranquillitatem. hæc scripsi sciens quod ea quæ nuntiata sunt, magnitudinem uestram ualde lætificant propter amorem qui in uobis est dei, et ualidum atque feruentem circa orthodoxiam zelum. prædictus uero sanctissimus archiepiscopus iussit ut per nos hæc bona nuntia uestra magnanimitas disceret. 15

Lp 229 Epistula, inquit, Cyrilli ad Rabbulam Edessenum, nuntians quod omnino non reciperet propositiones quæ a Iohanne sunt destinatæ

CXCVI [108] Piissimo et amatore Christi imperatore dirigente dominum meum mirandissimum tribunum notariumque Aristolaum, Christianum uirum et ualde pro recta fide certatum, ep. 69 ut ad pacem copularet ecclesias, et scribente clare quod Antiochenus deberet prius 20 suscribere quidem Nestorii damnationem, anathematizare uero sceleta eius dogmata et tunc iam communionem nostram quærere, scripsit ad me dominus meus religiosissimus ep. 142 et optimus senex episcopus Acacius incongruam quandam propositionem quasi ab Orientis episcopis, magis autem, si oportet dicere ueritatem, ab eis qui ea quæ sunt Nestorii, saperent. nam dum eos oporteret sequi quod congruit, et *<secundum>* 25 intentionem piissimi principis omniumque orthodoxorum anathematizare sceleta Nestorii dogmata, e contrario petunt uacare uniuersa quæ a nobis scripta sunt siue in tomis siue in conscriptionibus, et sic, inquiunt, ecclesiæ communicabunt ad inuicem. hoc autem clare dicere est quod oporteat nos rectam fidem denegare et Nestorii con- sentire blasfemiis. si enim nostra exterminamus, quæ se bene habent et inexpro- 30 brabiliter et asserunt ueritatem et rectæ fidei militant, approbabimus ea quæ sunt Nestorii, et omnes erimus eius ammirantes insaniam. sed illorum quidem proposi- tionem intelleximus; contristati enim sunt quod blasphemante Nestorio, ab orthodoxis ep. 145 contra eum sermones scripti sunt et epistulæ. qualia uero et nos scripserimus, sciet tua perfectio, dum legeris paria eorum; ob hoc enim tuæ illa religiositatè direxi. 35

Lp 230 M888 Epistula, inquit, Maximini ad Alexandrum, quam scripsit, dum cognouisset de Andrea et de Germaniciæ

197 [109] Valde confusus sum cognoscens ex litteris tuæ sanctitatis illum qui est Germaniciæ,

2 proposita addidi 5 nostræ scripsi ūra et M suscipient scripsi suscipiens M et a M
fruerentur M fruetur Lupus 6 magis magisque scripsi magisque M magis quam Lupus per-
fectam M 7 berœam M 8 iohis M 10 incoluminibus M oruenti M
16 edesenum M recipe M 19 tristolaum M 20 scribentem M 25 secundum
addidi iuxta Lupus 26 anathemareizare M 27 e Lupus et M 28 sic Lupus sicut M
29 oportereat M 30 blasfemias M 32 et omnes scripsi os et M
36 inquit scripsi hic M 38 CXCVI M cognoscens M germani etie M

et eum qui est Samosatcnorum, semet ipsos a sancto uestro dirupisse (concilio). non crederem, si id nuntiaretur ab altero; uerumtamen et nos hæc ipsa pertulimus ab Alexandrino et Roseo. reliqui enim cuncti per bonum deum et sanctas orationes tuas firmi persistunt. qui uero sunt in nostro confinio, præcipue qui montana habitant, quibus et in Cappadocia et Armenia negotiandi necessitas, multa milia malorum sustinent, 5 eo quod mihi Cæsariensis scripserit et a me nec rescriptum potuerit impetrare nec ut ipse susciperem litteras eius. de reliquo igitur aduersus nostros in placabile prælium assumpserat; sed rogo sanctitatem tuam ut assiduas pro nobis preces digneris effundere, ut et illius in semet ipsum nequitia conuertatur et nostri perfectissime roborentur.

Epistula, inquit, Theodoreti ad Helladium, indicans quod non abscesserit ab illis quæ 10 Lp 231 inter eos semel in negotio conuenerunt, neque iniustitiæ quæ in illam personam commissa est, acquiescere patiatur

Quando præcipue litterarum consolatione nos oportuit frui (uehementior quippe 198 [110] nunc est erecta tempestas), tunc et ipsa fraudamur et damnificamur ea quæ nobis sola supererat. ego quidem semel secundoque scripsi de his quæ uertuntur, et poscens 15 commune consilium et manifestans sententiam meam et claram mihi tuæ sanctitatis intentionem fieri rogans, et nec semel impetraui rescripta; unam uero solum per totum tempus æstatis commendaticiam suscepi epistulam. et ualde me obstupuisse confiteor. uereor quippe ne qua aduersus nos accusatio ueniens (opus namque tale multorum est, licet semper, præcipue tamen hoc tempore) tuæ caritatis turbidauerit 20 puritatem, suadens quod reicta acie dediticii fuerimus effecti et quasi quidam multi-pedes aut chamæleontes colorem secundum petras et folia uerterimus. unde ad has rursus litteras uenio ac rogo ut sanctitas tua eadem sit circa nos. adiuuante siquidem gratia dei, non imitamus uarios reumatum cursus qui interdum quidem huc, non numquam uero illuc recurrere solent, sed festinamus in eis quæ a principio deliberauimus, 25 quæ recta sunt, permanere et tristia quæqua uenerint, sustinere et nutum de super expectare. unde eam quidem quæ ex Ægypto est directa epistulam quippe orthodoxam recepimus; mercedes uero quas pro eadem sua recta fide poposcit, qui eam uix Lp 232 tandem discere ualuit, ut odiosam deo et abominandam sumus auersati. nam quis M 889 umquam eorum qui sub pietate nutriti sunt, mercedem rectæ fidei homicidium postu- 30 lauit uel quis tribuit postulant? aut quis ueracem appelle cum qui sine mercede honorare noluerit ueritatem? demus enim non esse malum quæ est petita mercedem, ** docuerit. mihi enim uidetur nec illum nominare perfectum qui propter regnum cælorum uirtute animi pollet, sed quem boni detinet amor et bonum propter id ipsum complectitur. et testatur hoc dominus dicens ita: qui diligit me, implebit 35 Ioh. 14, 21 mandata mea. et non ait »qui desiderat regnum cælorum«, sed qui diligit me. si uero et meminit ubique mercedum, aliquando quidem dicens quoniam ipsorum Mt. 5, 3. 5 est regnum cælorum, aliquando uero quia ipsi hereditate possidcebunt terram et quæcumque sunt talia, hoc facit ostendens propriam largitatem et animas

1 uestro Lupus uero M concilio add. Baluze 2 nuntiarentur M 2/3 Alexandrino et Roseo! i. e. episcopis Alexandriae et Rosi ciuitatum Cilicie secundæ 3 firmis M 7 suscipere M 8 assumpserat M 9 roboretur M

12 patiatur Lupus patiuntur M 13 CXVIII M 18 obstopuisse M 21 dedicij M
quasi Lupus quas M 22 came leontes M 23 adiuuantem M 24 imitamus Lupus intimamur M
32 noluerit Lupus ucluerit M 33 lacunam statui e. g. supplendo quo modo omnino postulari posse
mercedem 34 animus M 35 impleuit M 39 propria M

Phil. 1, 21 fastidiosorum ad bona sustollens; perfectorum uero est proprium proclamare: mihi
 Act. Ap. 21, 13 uiuere Christus est et mori lucrum, et: ego enim non tantum ligari,
 sed et mori paratus sum pro nomine domini nostri Iesu Christi, et:
 2 Cor. 12, 10 complaceo mihi in infirmitatibus, in persecutionibus, in seditionibus
 pro Christo. quando infirmor, tunc potens sum. sed iste orthodoxiae ⁵
 assertor seu praeceptor egregius mercedem orthodoxae fidei expoposcit et mercedem
 scelestam et bestiis sanguinem potantibus condecentem. uerum clamemus ei quia
 Dan. 3, 18 diis tuis culturam non exhibemus et imaginem quam statuisti auream
 non adorabimus. hanc tenemus sententiam, deo amicissime domine. nullus
 igitur nos apud uos impetat uelut alia sapiamus. sed orate ac deprecamini deum ¹⁰
 et animam nostram, quae infirma est, roborare, et corpus, quod grauiter est dispositum.
 dexter enim pes meus torpore detentus lecto nos rursus affixit; sed noui quod et hoc
 utiliter atque salubriter dispensauerit uniuersitatis inspector.

Lp 233 Epistula, inquit, Helladii ad Alexandrum, indicans quod propter eam quae facta est
 causae proditionem Cilices conuenire placuerit 15

199 [111] In omnibus gratias agimus communi domino et saluatori Christo, qui dignos nos
 fecit propter desiderium sui et piæ fidei confessionem in medio cbriorum plurimorum
 spiritales amplecti uigilias; magis autem gaudemus quia instar capitum tuam inscribimur
 sanctitatem in certaminibus quae is qui temptationes exercitari permisit propter nostro-
 rum multitudinem delictorum, hoc quo uoluerit modo ipse compescet, maxime si pro ²⁰
 pietate certantes firmo statu aduersariis resistamus. quia uero consequens erat ut
 postquam cognouimus execrandas impiorum pactiones, colligeremus deo amicissimos
 huius regionis episcopos, ut deliberarent una nobiscum quid sit agendum, hoc facere
 deo propitio habemus paratum; ea uero quae tali episcoporum synodo formari contigerit,
 M 890 nota utique faciemus tuæ sanctitati. ora pro nobis, domine per omnia deo amicissime. ²⁵

Lp 234 Epistula, inquit, Maximini secundæ Ciliciæ ad Alexandrum, qua indicauit quoniam
 conuenientes certa quædam definierunt de causa quae agebatur

200 [112] Quoniam nihil eorum quae hic fiunt, tuam latere conuenit sanctitatem, necessario
 et nunc quae statuta sunt a nobis, tuæ sanctitati innotescere festinaui, quorum direxi
 et paria. dignetur ergo his inspectis religiositas tua, quæso, huic causæ auxilium ³⁰
 ferre tam per sanctas orationes tuas quam per eam quæ tibi inest boni constantiam.
 Vniuersam tecum constitutam fraternitatem ego et qui mecum sunt, salutamus.

Lp 235

SYNODVS ANAZARBENSIS

201 [113] Sancta synodus secundæ Ciliciæ quæ per gratiam dei in Anazarbo metropoli conuenit,
 interlocuta est quæ subiecta sunt: 35

Mota immoda perturbatione contra piam fidem et infamibus uocibus aures
 ep. 23 hominum circumsonantibus, ex litteris piissimorum et amicorum Christi imperatorum,

1 substollens M	4 seditionibus] cf. p. 82, 25	10 orata M	12 detentur lectones M
16 CXXIII M	18 spiritalem M	inscribimur non sine dubitatione scripti inscribimur M	
19 quæ Lupus quod M	20 hoc quo Lupus hos quos M	21 aduersarii M	23 religionis M
24 propitio Lupus proprio M	25 pro omnia M		
26 secunda M	28 CXIX M	30 inspecti M	31 bona M
33 anagarbensis M	34 CXCVIII M	anagarbome M	constituta M

quæ omnes deo amicissimos episcopos pariter conuenire iusserunt, ad Ephesenorum metropolim uenimus. sed Cyrillus Alexandrinorum quondam ciuitatis episcopus in antiqua patrum fide non perinanens, eam duodecim capitulis commouere temptauit et anathematismos adiecit, [et] per omnem terram propriam putredinem monstrans. hic priusquam cuncti deo amicissimi episcopi conuenirent circa quod amicis Christi 5 nostris imperatoribus placuit, præsidens ex auctoritate concilio usurpauit sibimet ipsi iudicium et calumnia circumuento deo amicissimo episcopo Nestorio, qui et absens erat nec a fiduci pictate recesserat, ut putauit, etiam damnationi supposuit. nos igitur, qui undique conueneramus orthodoxi episcopi ex Orientali regione diuersisque prouinciis, depositimus eum alienumque a sacerdotio fecimus una cum Memnone Ephesio,¹⁰ ep. 87. 88 qui et in omnibus ei cooperatus est et impiam uoluit hæresim roborare; reliquos uero qui eis assenserunt, communione priuauimus, donec suum cognoscentes errorem, impia quidem dogmata Cyrilli anathematizauerint, sanæ uero patrum confessioni acquieuerint. hæc dum cognouissent amatores Christi imperatores atque approbassent confirmassentque ep. 40 damnationem quæ super eos a nobis est facta, iusserunt unumquemque sanctorum 15 episcoporum ad propriam reuerti prouinciam. uerum quoniam nunc conuenientes in Anazarbo metropoli propter ecclesiasticas curas, agnouimus quod nonnulli præter Lp 236 illa quæ tunc in commune placuerunt, non electis Cyrilli capitulis ab eo qui ea exposuit, in communionem reccperunt eundem Cyrillum, placuit conuuentibus nobis M 891 ut Cyrillum quidem sic habeamus ut habuimus et ante, damnatum, eos uero qui 20 eum receperunt in communionem non respuentem per propriam suscriptionem hæretica quæ exposuit capitula, esse nobis a communione alienos, donec ea quæ pridem communiter placuerunt, effectui mancipentur et anathematizet Cyrillus impia capitula sua, permaneat uero in fide trecentorum decem et octo qui Nicææ conuenerunt, neque adiens ei neque auferens aliquid. non patiemur autem, cooperante nobis domino 25 Christo, aut Cyrillum quasi orthodoxum in communionem recipere aut eos qui ei adiuncti sunt, nisi hæretica capitula illa omnibus fuerint modis expulsa, etsi ad ignem et ferrum ferarumque dentes nos oporteat congregari.

Maximinus episcopus Anazarbi consentio supra scriptis et subscrispi.

Secundum hanc suscriptionem uniuersi subscrisperunt.³⁰

Epistula, inquit, deo amicissimi Helladii ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, Lp 237 per quam indicauit quod conuenientes episcopi secundæ Ciliciæ certam formulam dederint de causa quæ uertitur, quam primæ quoque Ciliciæ episcopi approbarunt

Quoniam quidem synodus deo amicissimorum secundæ Ciliciæ episcoporum colligenda erat, agnouisti utique omnino, deo amicissime; quia uero et congregata sit et formatum sit ab eis, sicut et mandauerunt nobis per deo amicissimum presbyterum Mompsuestiæ olippum, ut in illa damnatione habeatur Ægyptius cui olim suppositus est, donec anathematizet impia illa capitula, et hi uero qui ei communicant, excommunicati habeantur, necessarie et nos amplectentes hunc pro pietate zelum apostolicisque

3 permans M 4 anathematismos *Lupus* arathemas mox M 6 conicio ex propria auctoritate consilio M 8 etiam *scripti* et in M 12 assenderunt M 13 dogmatam M
 17 præter dupliciter *scriptis* M 18 electis M ea *scripti* eaque M 19 communionem M
 20 cyrillus M 24 uero M 27 fuerit M 29 supra *scriptis* *Baluze* scis M 30 sub-
 scriserunt M

31/32 ad — indicauit *Lupus* per quani indicauit ad — alexandrum M 34 CXCVIII M
 37 olippum] *nomen corruptum*; Olympum? dampnationem M 39 amplectenti M pro pietate
Lupus proprietatem M apostolisque M

dogmatibus sanctorum uere episcoporum, sequentes quoque apostolicum eorum propositum et acquiescentes his quæ ab eis synodaliter exposita sunt, tuæ mandauimus sanctitati ut si quidem possibile est, huc usque fatigeris subscripturus ipsi synodico. quod et facere debes; si uero ab hoc aliqua forte uiolentia prohiberis, quamquam nihil sit hoc uiolentius, sicut et tu, amicissime deo, utique dicis, nisi forte corporalis infirmitas, 5 innotescere [pro] nobis dignare per litteras quod placet. impossibile est quippe, sicut nos æstimamus, etsi hoc multotiens milies simulent hi qui susceperunt Ægyptium, nihil obesse pietati, subsistere apostolicum dogma, nisi fuerint abiurata illa scelestæ capitula.

Lp 238 M 892 Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Dorothei metropolitani Mysiæ ad Antiochenum 10 Iohannem, quam scripsit ex opinione aduertens quæ Alexandriæ inter Paulum et Cyrilum conuenerunt

203 [115] Qui naufragauerunt a pia fide nostra, quin immo torporis proprii ** falsitatem, multas hic opiniones disseminant, dicentes quod religiositas tua et qui cum ea sunt sancti episcopi acquieuerint ad Ægyptii communionem non damnantis in scriptione duodecim 15 capitum blasphemiam, eo quod demonstratum sit quod ipsa capitula perfectis quidem sint probabilia, his uero qui capere nequeunt, aliena. unde, inquiunt, rogati Ægyptii in communionem Orientis sanctam synodus receperunt. his ita disseminatis ab ipsis, alteram fraudem machinati sunt contra pios. in regia siquidem ciuitate simpliciores uolentes decipere, proprios seruos atque domesticos et alios quosdam colligentes ante 20 auroram in forum quod dicitur Constantini, sub prætentu litaniæ conuenire fecerunt, præparantes ut unus occurreret populo cum crucibus et cereis ille deceptor qui ab illis desertoribus est illicite ordinatus. sed non diu fraudem suam tegere ualuerunt, sed deprehensi nolendo fortiores operati sunt populos persistentes in sua pietate, qui discentes hunc dolum declinauerunt errorem. dum uero eis nec ista sufficiunt, finixerunt ab 25 ammirandissimo Aristolao litteras ad Maximianum fuisse transmissas, quas et in publicum in ambone legi fecerunt, narrantes sic pacem factam fuisse inter sanctitatem uestram Lp 239 et Ægyptios, ut uestræ calculo sanctitatis et Maximiani ordinatio firmaretur et sanctissimus ac deo amicissimus episcopus Nestorius cum damnatis reputaretur. de his igitur uniuersis subtiliter discere uolens, coactus sum reuerentissimum presbyterum Eustochium 30 destinare cumque ipso Thomam monachum, rogans ut nos per uestras litteras digneris instruere ueritatem.

Omnem quæ tecum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, salutamus.

Lp 240 Idem hanc posuit epistulam

204 [116] Deo amicissimis et sanctissimis dominis meis et cum omni reuerentia nominandis 35 sanctis comministratoribus Alexandro et Theodoreto Eutherius gaudere. Diuinum

2 habeis M 3 hac M fatigari.. M ipsis M 4 quos M aliqua Lupus ali-
quid M prohiberis Lupus prohibitis M 5 tua a M 6 pro del. Lupus 7 milites M
8 pietate M adiurata M scelestia M

10 derothei M 13 quin immo torporis scripti qui imit zarparis M lacunam statui supplendo
e. g. piis infligunt falsitatem scripti fulsita rem M 15 communione M damnantis in scriptione
scripti dampnati inscriptionis M 16 capitum scripti cognitum M blasfemia M quod demon-
stratum sit scripti quod ora supsit M 17 sit M malum a fide aliena 19 regiam M 21 præ-
tentu scripti pre tu M prætextu Lupus 23 dium fraude sua M 26 impulicum M 27 ammone M
fecerunt Lupus ferunt M sic Lupus sicut M 29 de his] deis M 31 ura M
35 CXXVIII M

sanctitatis uestræ zelum, qui ubique peruenit, nocte dieque fulgentem clamat iam uniuersa terra et mare, a quo et nos ualde segnes stimulati sumus ad bonorum desiderium piæque confessionis instantiam, ita ut audeamus et per litteras deprecari et de his quæ agenda sunt, commonere. perclaruit igitur hoc esse iustum præsenti in tempore ut adiciat sanctitas uestra ceteris rectitudinibus suis et hoc studium quod nunc exigit tem- ⁵ M 893 pus, ut dirigatis aliquos cum communi hac formula et litteris accommodis ad Occidentis partes et excitetis ad hoc pro fide certamen eos qui illic sunt habentes insitum fidei zelum. timor est enim ne præuenientibus litteris aliorum quasi unitio facta sit et, rebus incongruis consentientibus uniuersis, segniores appareant ad ea quæ male acta sunt, corrigendum. et nos quidem quasi in libro quæ sunt placita, componentes, id est ego et ¹⁰ dominus meus per omnia sanctissimus episcopus Helladius, horum rescripta uestræ quæ secundum deum est caritati direximus; uestræ autem religiositatis est et probare et proferre et ad finem perducere quæ cunctis expediunt.

Omnem quæ cum sanctitate uestra est fraternitatem ego et qui mecum sunt, salutamus. ¹⁵

Epistula, inquit, deo amicissimi Eutherii Tyanensis episcopi et Helladii Tarsensis scripta Lp 241
ad magni nominis Romæ episcopum Xystum

1 Multam prouidentiam humani generis per singula tempora faciens dominus Christus **205** [117] alio tempore alia luminaria præparauit ad corum ducatum qui bonæ sunt uoluntatis, conuictionemque contrariorum et mendacii quidem destructionem, ueritatis autem ²⁰ confirmationem. sicut etiam sub illo antiquiore Pharaone beatum Moysen et in Iamne et Mambre euntem et super Simonem magum Petrum bene uincentem, sic et ² Tim. 3, 8 contra eos qui nunc insurrexerunt inimicos tuam protulit sanctitatem, per quam bonæ spei sumus et nos quod orbis terrarum ab Ægyptio liberetur errore, qui Moyses nouus existens omnem quidem Ægyptium hæreticum percuties, saluabis uero omnem Israhelitam ²⁵ orthodoxum. igitur contra ueritatem multis milibus gestis et orthodoxyæ mundissima margarita multas excipiente inimicitias et quantas nulla umquam tradit historia, ab his qui hanc uocum nouitatem contra paternam fidem apostolicam reppererunt, nostrum quidem est, qui triplices multiplicesque patimur tempestates et pæne in piratas incidimus, ad eum clamare qui a deo productus est gubernator, eumque pro amore ueritatis quanta ³⁰ possibile est, edocere; tuæ autem gratiæ sapientiæque est non despicere neque otiose transcurrere huiusmodi quæstionem tantamque causam, sed et perscrutari *cum* dilectione boni laboris et imponere emendationem cum tota constantia et deo dilecta fiducia. **2** et olim siquidem saepius iam ex Alexandria huiusmodi hæreticis zizaniis insurgentibus, suffecit uestra apostolica sedes per uniuersum tempus illud ad mendacium conuincendum **Lp 242** M 894 impietatemque reprimendam et corrigenda quæ necessarium fuit, muniendumque orbem ³⁶ terrarum ad gloriam Christi tam sub illo ter beato et inter sanctos habendo episcopo Damaso quam sub pluribus aliis glorirosis atque ammirabilibus. cuius rei gratia et nos præsumimus has supplicationes offerre ut adiuuctis orbem terrarum et in illa parte quæ errat, et in illa quæ tyrannidem sustinet quæque ad hoc inpugnatur, ut ad ea quæ ⁴⁰ non conuenit, assensum præbeat, eo quod nec uelit nec expedire iudicet ut Ægyptiorum

1 fulgente M 3 de his] deis M 5 adicias M 6 hac *Lupus* ac M hocidentis M
7 perside M 8 quasi *Lupus* quas M 9 regniores M
18 CC M 20 conuictionemque M ueritas M 21 antiquiore *scripti* amore M
22 eundem *scripti* eundem M 23 bene M 24 egypto M 28 han M 29 tempestatis M
piratus M 32 cum add. *Lupus* 33 totam M 35 sufficit M sedes sed M 38 am-
birabilibus M

ep. 8 3 capitulorum uarias uocum nouitates excipiat. scribens enim Cyrillus Alexandrinus blasphemam uocum nouitatem per bis sena capitula uniuersæ diuinitus inspiratæ scripturæ contrariam et anathematizantem legitimas et antiquas sanctorum patrum traditiones et maxime illorum qui excelsa quidem Christi diuinitati ascribant, humilia uero humanitati eiusdem, nusquam unitione eius incidenda, proposuit ei qui tunc sanctam sedem regebat magni nominis urbis, qui fuit a principio probatus et notus circa fidem, circa uitam, circa doctrinam uerbi et circa uniuersa, Nestorio, *<ut>* aut consentiret capitulis eius atque suscriberet ea et permaneret episcopus aut certe periclitaretur in gradu et a sancta ecclesia pelleretur. ille autem propositioni nequam dei timore prælato, elegit potius multis milibus periculis sibi inferendis iniuste tradere semet ipsum 10 quam dolis hæreticis præbere consensum et confirmare totius orbis errorem. ad hanc ** synodus conuenit in Epheso, et in nullo correptus neque rationem reddere expetitus, antequam conuenirent qui sustinebant uniuersi, exactus est ultionem, cum illorum capitulorum blasphemiae obuiauerit, et cum omni crudelitate ei quæ dicitur damnationi et aliis aliquibus subiectus est, dum certe Cyrillus auctoritatem iudicis non 15 haberet, sed eius qui iudicandus est, ordinem, eo quod contra inuicem mouerint quæstionem. et erat præsidens reus, et sententiæ princeps, qui sustinebatur multis 4 sententiis supponendus. his gestis, aliis quidem cuncta quæ acta sunt, lacrimis

Lp 243 digna, aliis uero ridicula uidebantur, ita ut et ille qui Antiochenam tenebat ecclesiam ep. 87. 88 dei, post hæc ueniens, Cyrrillum quidem simul et Memnonem damnationi subiceret com-

20 muni decreto deo amicissimorum sanctissimorumque episcoporum usque ad uiginti duorum metropolitanorum ceterorumque qui pariter aderant. qui illos hæreseos ac seditionis principes iudicarunt et ecclesiasticarum æmulos sanctionum; ceteros uero qui eis ad omnia incongrua complices extiterant, alienos a communione fecerunt. sed illi egregii contra ueritatem simul et regulas sibimet ipsis indulgentiam relaxantes, 25 terribilium mysteriorum consecrationem irreuerenter sibi continuo præsumpserunt,

M 895 alios uero communicare sibi periculose fecerunt, ita ut omnes diuinæ regulæ decreto Can. Antioch. 4 subiaceant, quæ eos qui ita regunt, omnino perdañnat. hæc addiscens deo ami-

ep. 34 cißimus et bonus uictor princeps continuo definiuit uacare quæ sic inordinate inconsuenterque sunt gesta contra eum qui in nullo conuictus est, abrupte uero et furiose 30 addictus, denuo autem de dogmate cum ueritatis amore fieri quæstionem per interrogationem et responsionem et demonstrationem quæ omnibus suaderet, non quæ auctoritate tyrannica imperaret. illi uero ad solutionem canonum id quoque adiecerunt ut nec his piis litteris obœdiren, et nihil de fide dicere uel audire acquiescentes ulterius, ad solam se uniuersi pertinaciam contulerunt, ad consensum [cœperunt] trahere 35

5 iniqui iudicii alios quidem fraude, alios violentia, alios præmiis constudentes. super his nos per multum tempus rogabamus, obtestabamus cum omni fiducia, prouocabamus ut nihil irrationabiliter fieret neque teneretur, sed de quæstione quidem dogmatum et de Cyrilli capitulis communis proponeretur tractatus atque consilium et quod omnibus placuisse, una sententia firmaretur, de eo uero qui tyrannidem sic aperte pertulerat, 10 iudicium uerax fieret atque legitimum, ut conuictus quidem de corruptione ueritatis, adiudicationem consone sustineret ab omnibus; si uero ex toto innoxius probaretur,

1 excipiet M	2 blasphemiam M	4 diuinitati <i>Lupus</i> natuitate M	7 ascribat M	
add. <i>Lupus</i>	9 grandu M	12 lacunam statui e. g. supplendo quæstionem discutiendam	in	
ullo M	13 sustinebatur M	14 qui M	16 mouerin M	17 sententiæ scripti sentiat M
18 suppondus M	22 adherant M	23 seditioni M	ecclesiasticorum M	24 extiterant M
28 subiaceat M	addiscens <i>Lupus</i> addicet M	29 uacar M	31 abiectus M	33 impetraret M
35 cœperunt spatio uacuo relicto ins. M ^a , deleui		37 prouocanus M	40 tyrannide M	41 fieri M

in scripto abdicaret illa nobiscum quæcumque incongrua quidam uel ex eius persona uel ex aliorum nomine ex suspicione aut accusatione iactauerant. sed ista quidem displicebant his qui ex sola auctoritate deuincere, non autem uel suadere uel suaderi Lp 244 uolebant, præcipiebant uero uniuersis ut abrupte anathematizarent et damnationi subscriberent. quicumque autem se integrori deliberationi seruasset, damnabatur 5 [ordinabatur] ab eis, subiciebatur calumniis, malæ doctrinæ uocabatur; ordinabantur pro talibus alteri, quia consentire nolebant laudare quidem damnatione digna capitula, damnare uero eum qui, quantum nos consciit sumus, nihil aliud dixit nisi ea quæ a sanctis prophetis et euangelistis et apostolis per spiritum sanctum manifeste sunt tradita. uolebant enim et apostolos criminari, dum superuacue adiudicant illum qui ea quæ 10 ipsorum sunt, prædicabat. talem namque et eorum quæ dicuntur gestorum fecerunt actionem, ut inconsona et incerta aduersus illum uirum proferrent et plerumque inreprehensibilia reprehenderent (»cur«, inquit, »Nestorius dixit quod passio non dei- 24, 53 tatem, sed humanitatem Christi attigerit«?), interdum uero falsa scriberent, ponendo quod ab ipso dicta fuissent uerba quæ nec quicunque infidelium, immo nec agrestium 15 dæmonum dicere præsumpsisset, id est quod esset Christus dominus Christus, sicut {^{24, 99 = Loofs,}
^{Nestorianæ}
^{p. 289, 6—15} Saul, sicut Dauid, sicut infidelis Cyrus, in quibus facile est conuincere uolenti calumniam.

6 Ea uero quæ de Antiocheno Iohanne sunt gesta, si esset possibile, tacere uelimus; sic irrationabilis apud nos eius mutabilitas facta est et manifesta transgressio et proditio ueritatis, quæ ex improviso completa est siue peracta. ille enim qui antequam uenire- 20 mus ad Ephesum, hæreticam capitulo rum repperit fraudem et plurimis per litteras indicauit per primam Cappadociam secundamque et per diuersos locos ut ab eis se obseruant, ammonuit, quasi Eunomio et Arrio et Apollinario consonarent, et qui acute ac feruide in Cyrilli damnationem prosiliuit et ad hoc omnes hortatus est, quique adiit M 896 et ipsam regiam ciuitatem, ut huic impietati resisteret, et inde nobis scripsit adhuc 25 Ephesi constitutis, prius quidem dicens quia »illum«, id est Nestorium »dimissum cognoscentes ab Epheso, ualde doluerunt animæ nostræ, eo quod illa quæ sine iudicio et inique sunt gesta, uidentur interim roborari«; deinde quia »etsi illa blasphema capita Cyrius p. 71, 2—5 abiecerit, eum ne tunc quidem suspicere per sacramenta promisimus, eo quod princeps Lp 245 iniquæ sit hæresis factus ipse«, unde alterum cor accipiens ignoramus, omnibus motibus suis est aduersatus et Cyrilli communicator effectus non repellentis quæ male conscripserat, qui eum numquam se recepturum, uel si ea refutasset in scripto, iurauerat, et solus uinculum soluit quod cum tantis Cyrillo et Memnoni noxiis consequenter intulerat, et nullam securitatem his qui pro pietate fucrant offensi, procurans, ipse quidem reconciliatus est ei quem pridem sic amare notauerat, permisit uero ecclesias perturbari et 35 præsules quosdam quidem manere depulsos, alias autem adhuc multipliciter exturbari. sed etiam litteras mirabiles fecit, in quibus ait damnatum se habere Nestorium et ana- ep. 71 thematizare quicquid impie dixit aut sapuit. sic et accusatione ac demonstratione defecit, ut nec diceret »illam uel illam siue illam anathematizo sententiam«, sed ait: »quicquid ab eo impie dictum est«, dum certe aperte debuisse, ut ab eo sensu 10 quisque cautior redderetur, sicut clare abominamur et nos Cyrilli capitula et quæsumus uniuersos ut se ab insita illius malignitate custodiant, præconuinctentes eas quæ in ipsis sunt blasphemias et eas clare omnibus publicantes.

5 dominabatur M 6 ordinabatur deleui subiciebantur M 14 falsa *Lupus* falsariari M
an falsariata? 15 fuissen M 18 antioceeno M 22 prima capadociam M 23 consonaret M
24 damnatione M 27 doluerunt *Lupus* docuerunt M 29 princeps M 32 inspto M
33 noxias M 34 proprietate fuerat offens M 38 sic et *Lupus* sicut M 41 abominamur M
Cyrilli *Lupus* utselli M